
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 124 DATA 10-08-2020

OGGETTO:    LAVORI DI SOSTITUZIONE DELL'
IMPERMEABILIZZAZIONE DEL LASTRICO SOLARE DELLA SCUOLA
DELL INFANZIA " GIOVANNI XXIII" IN BORGO VELINO -
DETERMINA A CONTRARRE PER LAFFIDAMENTO DIRETTO , AI
SENSI DELL ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 COME
MODIFICATO, FINO AL 31.07.2021,   DAL D.L. 16.07.2020 N. 76 E
IMPEGNO DI SPESA

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo
determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la
copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione
complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Dato atto  che con deliberazione di G.M. n. 58 del 27.07.2020 veniva approvato il progetto     dei lavori di “
sostituzione dell’ impermeabilizzazione del lastrico solare “ della scuola dell’ infanzia “ Giovanni XXII “  ,
redatto dal Responsabile Area Tecnica ,  con le seguenti risultanze contabili:

Q U A D R O           E C O N O M I C O

A.IMPORTO DEI LAVORI

A1. Lavori a misura     31.242.44 €

A2. Oneri della Sicurezza Ordinari (non soggetti a ribasso)       6.651.32 €

A3. Oneri della Sicurezza Aggiuntivi per emergenza sanitaria da
Covid19 (non soggetti a ribasso)          522.93 €

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI    38.416.69 €



B.SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1. Spese tecniche

B.1.1 Spese tecniche per progettazione esecutiva, indagini,
geologia, rilievi, accertamenti, CSP, ecc

B.1.2 Spese tecniche per D.L., coordinamento sicurezza (CSE)

B2. Incentivo 2% su Importo Totale dei Lavori (ex art. 113 D. Lgs.
50/2016)

         768.33 €

B3. Imprevisti IVA compresa          236.91 €

B4. IVA 22% su Importo Totale del Lavori       8.451.67 €

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

     9.456.91 €

TOTALE GENERALE (A + B)                          47.873.60 €

Che con medesima deliberazione veniva dato atto che il Responsabile del Servizio Area Tecnica avrebbe
provveduto con propri separati atti alla predisposizione di quanto necessario per dare seguito alla
Deliberazione;

Che con la stessa delibera n. 58/2020 veniva nominato R.U.P. dell’  intervento l’ Arch. Aldo Langone;

Dato atto che l’intervento è iscritto nel bilancio 2020  al capitolo  7334/5  codice intervento n.  04.02-
2.02.01.09.003;

Visto l’art.192 del D.Lvo 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che sono alla base;

Visto l’art.32 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento” che al comma 2
dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti , decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art.35 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore
stimato degli appalti”;

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.mi., comma 2 , lett. a), come modificato, fino al 31.07.2021, dall’ art.
1, comma 2, lett.a) del D.L. 16.07.2020 n. 76 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”
, in vigore dal 17.07.2020, che prevede l’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro
e al successivo comma 3 che gli stessi possono essere realizzati tramite determina a contrarre;

Dato atto  che l’importo dell’affidamento di cui trattasi  è compreso nella soglia di cui sopra ( €. 38.416,69 )
e che quindi può applicarsi quanto previsto dal citato articolo 36, comma 2, lett. a), come modificato, fino al
31.07.2021, dall’ art. 1, comma 2, lett.a) e comma 3 del D.L. 16.07.2020 n. 76;

Richiamate le “LINEE GUIDA ANAC n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio
dell’autorità con delibera n.1097 del 26.10.2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n.56 con
delibera del Consiglio n.206 del 01.03.2018, aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10.07.2019 al



decreto legge 18.04.2019 n.32 convertito con legge 1 giugno 2019 n.55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3
e 5.26;

Rilevata  la  indifferibilità e la estrema urgenza, in vista del nuovo anno scolastico, di  provvedere ai lavori
di riparazione della copertura  dell’ edificio ospitante la Scuola dell’ Infanzia “ Giovanni XXII “ , danneggiata
e causa di ingenti infiltrazioni di acque meteoriche che ne pregiudicano l’utilizzo e che sarebbero causa, se
non eliminate, della inagibilità dello stesso;

Richiamata la nota dell’ Istituto Comprensivo “Luigi Mannetti” a firma del tecnico della prevenzione ed
assunta al prot. com.le il 15.07.2020 n. 2676, con la quale si richiede, tra l’altro, di provvedere
urgentemente all’ esecuzione dei lavori in narrativa;

Dato atto  della contrattazione diretta, stante l’urgenza, con la Ditta C.I.G. Multiservizi Srl con sede in
Poggio Moiano,  via G. Marconi, 3 P.I. 01087960579, ditta selezionata in modo non discriminatorio e
proporzionato all’ importo ed alla rilevanza del contratto e tenuto conto del criterio di rotazione per gli
inviti ai sensi dell’art.30 del D.Lgsl.vo 50/2016 e smi, alla  quale veniva richiesto di formulare ribasso sull’
elenco prezzi di cui al progetto approvato con la Delibera 58/2020 e con la condizione di iniziarli entro e non
oltre il 11 agosto p.v. ed ultimarli entro il giorno 31 stesso mese;

Dato atto del ribasso offerto dalla Ditta C.I.G. Multiservizi Srl sull’ elenco prezzi,  pari al 3% sull’ importo a
base d’asta;

Ritenuto  congruo il ribasso offerto in funzione della particolarità,  specialità ed estrema urgenza delle
lavorazioni da eseguire;

Dato atto che la ditta C.I.G. Multiservizi Srl risulta in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi,
giusta certificazione agli atti dell’ Ufficio, prot. INAIL n. 23288976 DEL 23.07.2020;

Richiamato il codice  CIG ZC32DF3651

Vista la L. 241/90 e s.m.i.;

Visto il  regolamento Comunale per l’affidamento di lavori  e servizi;

Visto il D.Lvo n. 267/00;

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.P.R. 207/10 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il D.L. 76/2020

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di prender atto della deliberazione di G.M. n. 58 del 27.07.2020;

Di dare atto che:
l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dei lavori di “ sostituzione dell’
impermeabilizzazione del lastrico solare “ della scuola dell’ infanzia “ Giovanni XXII “  , redatto dal
Responsabile area Tecnica e con  le risultanze contabili di cui alle premesse;

i costi del predetto lavoro saranno finanziati dalla Regione Lazio giusta DGR n° 42/2015, con la
quale è stato assegnato un finanziamento,  come da comunicazione della Dir.ne Reg. le Infrastrutture,
Ambiente e Politiche Abitative- Area Infrastrutture Sociali - prot. n° 587557/03/50 del 30.10.2015, per
l'importo complessivo di €. 50.665,00;



Di dare atto della contrattazione diretta, stante l’urgenza, con la Ditta C.I.G. Multiservizi Srl con sede in
Poggio Moiano,  via G. Marconi, 3 P.I. 01087960579, alla  quale veniva richiesto di formulare ribasso sull’
elenco prezzi di cui al progetto approvato con la Delibera 58/2020 e con la condizione di iniziarli entro e non
oltre il 11 agosto p.v. ed ultimarli entro il giorno 31 stesso mese;

Di dare atto del ribasso offerto dalla Ditta C.I.G. Multiservizi Srl sull’ elenco prezzi,  pari al 3% sull’ importo
a base d’asta, ritenuto  congruo il ribasso offerto in funzione della particolarità,  specialità ed estrema
urgenza delle lavorazioni da eseguire;

Di dare atto che a seguito del ribasso offerto il nuovo importo lavori risulta così rimodulato:

Lavori ribassati                                                                             €. 30.305, 17-

Oneri ordinari sicurezza (non soggetti a ribasso)                              €.    6.651,32-

Oneri straordinari sicurezza  Covid-19  (non soggetti a ribasso)         €.       522,93-

                                                       Importo totale lavori affidati         €. 37.479,42

Oltre IVA nella aliquota di legge

Di affidare, per quanto sopra esposto,  l’ esecuzione dei lavori di “ sostituzione dell’ impermeabilizzazione
del lastrico solare “ della scuola dell’ infanzia “ Giovanni XXII “  , redatto dal Responsabile area Tecnica e
con  le risultanze contabili di cui alle premesse alla Ditta C.I.G. Multiservizi Srl con sede in Poggio Moiano,
via G. Marconi, 3 P.I. 01087960579, ai sensi dell’  articolo 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50
e s.m.i., come ulteriormente modificato, fino al 31.07.2021, dall’ art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. 16.07.2020
n. 76, trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000,00;

Di affidare i lavori in narrativa per l’importo di €. 37.479,42 , oltre IVA nella aliquota di legge;

Di dare atto che ai sensi dell’ art. 1, comma 3 del D.L. 16.07.2020 n. 76 l’affidamento può essere realizzato
tramite determina a contrarre;

Di dare atto che, stante l’indifferibilità ed estrema urgenza di dare avvio ai lavori, non viene richiesta la
garanzia di cui all’ art. 103 del D.Lgs 50/2016 e smi, ai sensi del comma 11 stesso articolo;

Di dare  atto che l’intervento è iscritto nel bilancio 2020  al capitolo  7334/5  codice intervento n.  04.02-
2.02.01.09.003 per la somma di €. 50.665,00, comprensiva dei lavori affidati, iva, oneri diversi,  che
contestulamente si impegna;

Di disporre che con ulteriore e separato atto sarà liquidato il lavoro commissionato, previa verifica dello
stesso, acquisizione del DURC aggiornato al momento del pagamento e della certificazione sui flussi
finanziari.

CIG:  ZC32DF3651

Lì, 10-08-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 10-08-2020

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 10-08-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 10-08-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  10-08-2020                numero di pubblicazione  296

            IL MESSO COMUNALE


